
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 20088
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31249, 
de 8 de setembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.426/2008-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 2504 e 3426/2008-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear SERGIO DA SILVA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 19 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31258, 
de 19 de setembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.896/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 2097 e 3461/2008-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.897/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 2097 e 3460/2008-
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.898/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3346/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.
PORTARIA Nº 3.899/2008-CCG DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3347/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.298, 
de 17 de novembro de 2008.
PORTARIA Nº 4.073/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1748/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ORLANDO BORDALLO JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Administração, a viajar a Florianópolis-SC, no período de 26 
a 29 de novembro de 2008, a fim de participar do “LXXII Fórum 
Nacional de Secretários de Estado de Administração”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
SÍLVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.074/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 1464/2008-GAB/
DGPC e 1266/2008-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado-Geral da 
Polícia Civil, a viajar a Palmas-TO e Brasília-DF, no período 
de 3 a 8 de dezembro de 2008, a fim de participar da XXXI 
Reunião Ordinária do Conselho de Segurança Pública do Meio 
Norte-COMEN e da Cerimônia de Lançamento da 1ª Conferência 
Nacional de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.075/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1201/2008 – GS/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar ao Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 9 a 12 de fevereiro de 2008, a fim de 
participar da Reunião com o Dr. Luciano Coutinho, Presidente 
do BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.076/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1200/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Porto 
Alegre-RS, no período de 21 a 23 de fevereiro de 2008, a fim 
de participar da assinatura do Acordo de Cooperação Técnica 
entro Governo do Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Porto Alegre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.077/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1207/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a 
Brasília-DF, no dia 3 de março de 2008, a fim de acompanhar 
a Excelentíssima Senhora Governadora em reunião com a 
Companhia Vale do Rio Doce.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.078/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1208/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-
DF, no dia 17 de março de 2008, a fim de participar de Reunião 
com o Dr. Tito Martins da Companhia Vale do Rio Doce e com o 
Dr. Maurício Muniz da Casa Civil da Presidência da República.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.079/2008-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 319/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 8 de 
dezembro de 2008, a fim de participar de Mesa Redonda sobre 
o Desenvolvimento Regional nos Estados Brasileiros, promovida 
pelo Banco Mundial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


